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David PFEIFER; Odboj na Holicku na konci 2. světové války, Holické ozbrojené

povstání v květnu 1945. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové 2015, 90 stran.

Bakalářská práce.

Ozbrojené povstání na konci druhé světové války v Holicích mělo svůj původ

v podpoře partyzánskému hnutí v lesích nad Holicemi. Partyzáni, kteří sem přišli

z Vysočiny, zejména K. Korovin, na sebe byli schopní navázat uprchlíky z pochodů

smrti a uprchlíky nuceně nasazené v Říši. Společně s českými obyvateli, kteří se jim

starali o zázemí, vytvořili 5. oddíl brigády Mistra Jana Husa. Tento oddíl aktivně

vystupoval proti okupantům, německým vojákům a konfidentům a svojí přítomností

podpořil místní ilegální pracovníky, kteří v nich na Holicku získali zkušené velitele a

organizátory.

Právě přítomnost ozbrojených partyzánů, na železniční trati odstavených vagonů

s válečným materiálem a davové nadšení ze zpráv o konci války strhlo většinu

obyvatel k povstání, při kterém došlo 5. 5. k zatarasení průjezdu Holic pro ustupující

německé jednotky, zatýkání a k bojům se zbraní v ruce. Při těchto bojích se německým

vojákům, se zkušenostmi z fronty, postavili i civilní občané a mladí junáci, kteří

bohužel neměli šanci přežít. Ke konci druhého dne dosáhlo povstání vrcholu a po

nasazení několika bombardovacích letadel do města pronikly jednotky SS a Holicím

hrozila zkáza podobná té v Lidicích, nebo v Ležákách. Díky několika okolnostem

k takové události nedošlo, přesto při povstání zemřelo mnoho civilistů.

Posloupnost jednotlivých událostí, jak na sebe navazovaly, to jak události zaznamenali

pamětníci ve svých vzpomínkám, nejen co se týká událostí, ale včetně činů hlavních

představitelů a vzájemné srovnání, bylo předmětem této práce. Další souvislosti, nejen

politické, by bylo zajímavé zpracovat, s přihlédnutím k dalšími archivním zdrojům,

v obsáhlejší práci.
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Bachelor Degree Thesis.

Armed resistence on the end of 2nd World War at Holice area had their origin in the

support querillas movement in the woods above Holice. Partizans, which come here

from Highlands, especially K. Korovin, could by able to bounde refugees from death

march and from refugees forced working in German empire. Together with czech

residents, which created rear for them, they made 5. unit brigade od Mistr Jan Hus.

This unit actively forced again occupiers, deutsch soldiers and informers and bolstered

illegal workers by yourself. They had got a commanders and organizes with a lot of

experiences in the Holice´s.

Just the attendace of armed partizans, parked carriages full of war´s material on the

railway and mob-ethusiasm for news of end of war got carried away most of people to

resistence. By this got issue to block up the way across Holice for the retreating

German troops, arresting them and to fight with guns. Civil people and young Scouts

take on German soldiers with experiences from front line, but they hadn´t to chance to

survive during these fightings. The resistance reached own height on the end of second

day and troops of SS breaked into Holice after deployment a few bombers. There were

a danger of destruction similar like Lidice, or Ležáky to Holice. This not happened

thanks for a several circumstances, nevertheless died a lof of civilist during the

insurrection.

The sequence of individual events, how they continued to each other, how these took

a note by the witness in their memories, not only of view of events, but including

actions of main representatives and the comparate these would the topic of this work.

Other coherences, not only political, should be interested to elaborate, with considering

more archival sources, in an extensive work.
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1. Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolil téma domácího odboje a partyzánského hnutí

na Holicku během druhé světové války. Jedná se o téma, které nebylo pro oblast

Holicka zatím samostatně zpracováno, ačkoliv právě Holice hrály důležitou roli během

posledních válečných dnů ve východních Čechách a svým aktivním odporem se zcela

jasně vyhranily vůči okupačním silám německé Třetí říše.

Je složité, i dnes, hodnotit konkrétní činy a skutky osob, které v té době v Holicích

žily. Někteří žijí dodnes a jejich osobní prožitky a vztah k dané době jsou

poznamenané nejen osobními emocemi, ale i několik desítek let trvajícím tlakem

komunistického režimu, který perzekuoval jedny a glorifikoval druhé, aniž by se opíral

o hlubší analýzu skutečností. Také literatura, která vycházela na toto téma, je mnohdy

tendenční a někdy je těžké odlišit, do jaké míry byl spisovatel (i vydavatel) ovlivněn

snahou zvýraznit převahu komunistického smýšlení v odbojovém hnutí. Pravdou je, že

většina obyvatel v poválečné době hodnotila mnichovskou zradu jako zklamání

z demokracie a nechtěla připustit opětovné nastolení politického soupeření různých

politických stran a klik. V Našem desateru PVVZ1 je vyhlášen boj např. „postavení

kapitálu do služeb práce a převedení velkých závodů z rukou soukromých do

vlastnictví národa“ v bodě č. 6., nebo „bod č. 4. boj proti sobectví hospodářskému,

stavovskému a politickému a proti vykořisťování lidské práce“2. V této době byly

hodnoty, které přinášel komunismus, podpořený Sovětským svazem v roli hlavního

osvoboditele, pro většinu obyvatel nejpřijatelnějším řešením poválečného politického

uspořádání. Bez ohledu na další vývoj po r. 1948, kdy komunismus ztratil lidskou tvář,

utopil své odpůrce v jejich vlastní krvi a mnozí ztratili své iluze o bratrské pomoci z

východu, v poválečné době byl komunistický socialismus blízký mnohým

nerozhodným demokratům.

Holické události byly i několikrát zneužity k osobnímu prospěchu a ze statečnosti

bojovníků těžilo i několik prospěchářů, kteří si přisvojovali více zásluh, než ve

skutečnosti měli, pokud nějaké vůbec měli. Ale to je zřejmě úděl každé revoluční

doby, že skromní bojovníci, na jejichž bedrech leží hlavní zodpovědnost a kteří

prokazovali svoji odvahu ve zlomových situacích, se jen neradi prezentují ve

veřejných kampaních. Zvláště, pokud by k tomu byli nuceni, nebo by to znamenalo

podporu režimu, který je podobně totalitní jako ten, proti kterému vedli svůj nedávný

odpor.

Je těžké hodnotit jednotlivé osoby během holického povstání a vůbec celé

protektorátní doby. Je to stále velmi citlivé téma i pro potomky těch, kteří v té době

1 Petiční Výbor Věrni Zůstaneme – jeden z hlavních iniciátorů podzemního hnutí, zaměřujících se na
Českou korunu a opírající se odborové organizace.
2 Karel Veselý – Štainer; Cestou národního odboje. Bojový vývoj domácího odbojového hnutí v letech

1938-1945. Sfinx Bohumil Janda, Praha 1947. Svazek 1021. Str. 131.
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byli nuceni každý den postupovat osobní zkoušky odvahy a vlastenectví. Ne každý

obstál, to je srozumitelné. Ne každý ovšem zklamal národ vědomě a aktivně a bylo by

nerozumné ukazovat na někoho prstem, nebo vytrhávat věci z kontextu okolností.

Neznáme všechny příčiny, které donutily některé osoby vzdát se svého národního

přesvědčení a spolupracovat s okupanty, nebo alespoň aktivně nebojovat. Není

smyslem této práce odhalovat a poukazovat na ty, co žili v závětří, nebo dokonce

kolaborovali. Ale i toto téma by si zasloužilo širší zpracování. Udavačské dopisy

v pardubickém archivu jsou smutným dokladem této pohnuté doby a také důkazem

naivity těch, kteří nedovedli vždy domyslet neštěstí a souvislosti, které mohou

způsobit několika prostými větami, napsanými na kus papíru. Proto, pokud se v této

práci hovoří o konkrétních osobách, jedná se hlavně o ty, co ve zkoušce z vlastenectví

obstály. Z hlediska případných kolaborantů se záměrně vyhýbám spekulacím a

konkrétním jménům, pokud se nejedná o případy evidentní a obecně známé, nebo

přímo odsouzené.

Holickou oblast jsem si vybral, jelikož z této části pochází moje rodina a s válečnou

dobou zde jsme silně spojeni. Podnětem ke zpracování tohoto tématu byla brožura3,

která se mi dostala před rokem do rukou a na základě které jsem se rozhodl zpracovat

události holického odboje do souvislostí, které zatím nebyly vyhodnoceny. V této práci

pracuji s obecně známými fakty, které lze vyčíst z knih a článků uvedených

v závěrečném seznamu literatury a pramenů, ovšem obohacuji je právě o podklady

z rodinných archivů hlavních aktérů a doplňuji navíc o dokumenty, které mi poskytlo


[…]


památku těch, kteří byli ochotní, právě na konci války, nasadit své životy a zdraví za

budoucí pokojný život dalších pokolení, nás všech. Věřím, že tato práce k tomu svým

dílem také přispěla.

457 Bořivoj Nebojsa; Jak to bylo s partyzány. Sursum 2002.
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7. Seznam pramenů

Prameny písemné:

Rodinný archiv hajného Františka Černého, Borohrádek

Rodinný archiv hajného Jana Kubína

Rodinný archiv letce Stanislava Srazila

Rodinný archiv protektorátního starosty Antonína Pfeifera, Holice

Muzeum Holice. Kniha padlých, raněných, vězněných a příspěvky.

Muzeum Holice: Národní odboj v Holicích.

Muzeum Holice: M. P. Tůma I. Popis činnosti, strojopis

Muzeum Holice: M. P. Tůma IV. Seznam členů, strojopis.

Muzeum Holice: Seznam odvezených do V. Mýta

Memoáry:

Muzeum Holice: Vzpomínky A. Vaníček I.

Muzeum Holice: Vzpomínky J. Číhal II.

Muzeum Holice: Vzpomínky J. Číhal III.

Muzeum Holice: Vzpomínky Jan Kubín.

Muzeum Holice: Vzpomínky Bohumil Faltys

Muzeum Holice: Vzpomínky Bohumila Odehnalová

Muzeum Holice: Vzpomínky Jožka Čermák Roveňský I.

Muzeum Holice: Vzpomínky Jožka Čermák Roveňský II.

Muzeum Holice: Vzpomínky J. Vohralík

Muzeum Holice: Vzpomínky Karel Tuček

Muzeum Holice: Vzpomínky Bohuslav Kment (v nadpisu uveden jako Bohumil)

Muzeum Holice: Vzpomínky Karel Socha

Muzeum Holice: Vzpomínky Miloslav Kment
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Muzeum Holice: Vzpomínky V. Kment.

Prameny tištěné:

Muzeum Holice: Archivní věstník.

Muzeum Holice: Zápisky účastníků.

Zdeněk Balcar; Ve vzpomínkách přímých svědků. KD města Holic 1995.

Miloslav Kment; Holické povstání – květen 1945. Město Holice, neprodejná příloha

Holických listů 2005.
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9. Seznam použitých zkratek

Brigáda MJH, BMJH – Brigáda Mistra Jana Husa

Gestapo – Geheime Staatspolizei, tajná státní policie

KD – Kulturní dům

Kripo – kriminální policie

KSČ – Komunistická strana Československa

MLS – Mimořádný lidový soud

NV – Národní výbor

PVVZ – Petiční výbor věrni zůstaneme

R 3 – Rada tří

RA – Rudá armáda

RNV – Revoluční národní výbor

ROH – Revoluční odbojové hnutí

SOkA Pardubice – Státní okresní archív v Pardubicích

SD – Sicherheitsdienst, bezpečnostní (zpravodajská) služba

SSSR – Svaz Sovětských socialistických republik

1. Fotografická příloha458

Foto č. 1.: Němečtí uprchlíci mířící na západ, nám. Holice, duben 1945.

Foto č. 2.: Náměstí v Holicích, kde se začínají shromažďovat místní, 5. 5. 1945.

458 Použité fotografie z digitálního archivu Hany Faltysové, původně Muzeum města Holice

Foto č. 3.: Vyhlášení odboje z okna radnice v Holicích, 5. 5. 1945.

Foto č. 4.: Ozbrojené hlídky na náměstí v Holicích, 5. 5. 1945.

Foto č. 5.: Odvádění zajatých Němců do Sokolovny, 5. 5. 1945.

Foto č. 6.: Zajatý německý důstojník odváděný hlídkou, nám. Holice, 5. 5. 1945.

Foto č. 7.: Situace od náměstí směrem na Hradec Králové, v pozadí spuštěné zábrany a

budova pošty, 5. 5. 1945.

Foto č. 8.: Část 5. oddílu BMJH v lesích nad Holicemi. Uprostřed K. Korovin, vlevo

dole V. Prigodič (?). Datum neurčité.

Foto č. 9.: Evidence zbraní, Hirschovka, Holice, zřejmě 8. 5. 1945.

Foto č. 10.: Osvobození RA, křižovatka na Pardubice, v dáli torzo radnice, asi 8. 5.

1945.

Foto č. 11.: Pohřbívání padlých v Holicích na hřbitově, zřejmě 8. 5. 1945.

Foto č. 12.: Kapitán RA na pohřbu padlých v Holicích na hřbitově, 8. 5. 1945.

Foto č. 13.: Pohřeb K. A. Korovina, Holické náměstí, 24. 5. 1945.

Foto č. 14.: Letadlo sestřelené nad Holicemi, dovezené od V. Mýta, foto z náměstí,

později umístěné v parku u Sokolovny, 12. 6. 1945.

Foto č. 15.: Němečtí vojáci odvádění na popravu. Totožnost českých partyzánů je

známá a jsou jimi Václav Marhold a Václav Jeřábek z Koudelky459. Vojáci byli zřejmě

popraveni u boční stěny Hirschovky. Nejsou mi přesně známa jejich jména, ani dnešní

uložení jejich ostatků460.

459 Dle popisku na zadní straně fotografie z archivu Hany Faltysové.
460 O způsobu zajetí této skupiny existují dvě verze. Podle jedné se jednalo o skupinu vojáků, kteří se
opili v hostinci v Ředicích a následně byli zajati. Podle druhé verze se jednalo o zajatce, kteří byli
chyceni během posledních hodin války v okolí Holic. Dle dohody měla německá posádka Kečkemetu
zajištěný volný odchod města, pokud nevyhodí do povětří sklady materiálu a továrnu, takže se zřejmě
nejedná o část této posádky. Více viz. Muzeum Holice: Vzpomínky Bohumil Kment.