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Autor předkládá k obhajobě práci na zajímavé téma holického květnového povstání 1945. To patří

mezi největší ozbrojené akce Květnového povstání českého lidu ve východních Čechách. I přes tuto

skutečnost není téma dosud publikačně a badatelsky příliš zpracováno.

Autor staví svou práci zejména na dosud nepublikovaných pramenech memoárového typu a

pramenech písemné povahy, které jsou shromážděny v holickém muzeu. Prameny autor svědomitě

vytěžil a téma, které si předsevzal, pokryl.

Práce, tak jako každá jiná bakalářská práce vykazuje řadu nedostatků. Z hlediska interpretace

pramenů má autor stále problém s jistou popisností a místy pokulhávající vzájemnou provázaností

textu. Některé partie práce působí stylisticky poněkud ploše. Práci by prospěla důkladnější jazyková

korektura.

Z hlediska heuristiky lze autorovi vytknout absenci studia pramenů Vojenského historického archivu a

absenci spolupráce s Vojenským historickým ústavem. Nicméně rozsah shromážděných informací je

na bakalářskou práci dostačující. Budiž proto tento okruh zdrojů pro autora výzvou pro futuro.

Konstrukce práce je standardní. Autor v poznámkovém aparátu nepracuje s evidenčními údaji

pramenů muzejní provenience, a to proto, že nejsou číslovány. Nicméně lze říci, že některé citace by

mohly být z formálního hlediska důslednější.

Práce splnila svůj účel, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 7. května 2015

Petr Grulich